
                                                                                                                                                                                                      

Nr.376/31.01.2022 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 31.01.2022, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna ianuarie 2022, conform convocatorului nr.231/21.01.2022. 

La ședință sunt prezenți 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali 
și dl.Niți Constantin, consilier sătesc. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al 
ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste 
conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-
na.secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate 
de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Rețelei școlare din comuna Cungrea  

pentru anul școlar 2022-2023; 
2. Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale de salubrizare în  

Comuna Cungrea și aprobarea Regulamentului privind instituirea și 
administrarea taxei speciale de salubrizare; 

3. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară  
la data de 31.12.2021; 

4. Alegerea președintelui de ședință; 
5. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

Dl.Viceprimar: 
-O să colecteze selectiv deșeurile. Fiecare gospodărie va primi saci pentru 

selectarea deșeurilor: sticle de plastic, de sticlă și carton. Din propunerea lor 
rezultă un preț mai mic decât cel pe care îl plătim acum. Să sperăm că așa va 
rămâne. 

Dl.Ban: 
-Persoanele care au o vârstă înaintată, care nu au venituri sau care au venituri  

mici o să fie scutiți iar? 
      Dl.Viceprimar: 

Ar trebui să luăm hotărâre de consiliu pentru asta. O să vedem pe parcurs. 
Dl.Lică: 
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-Am fost și rămân adeptul „ satul și școala”. Obiectivul școlii trebuie să fie  
acela de a educa copii. Numărul de copii din comuna noastră este în continuă 
scădere. Acest număr ne-a obligat să restrângem rețeaua școlară la o singură 
unitate de învățământ. Și prețul la gaze și energie ne obligă la acest lucru. Dacă 
vrem să oferim condiții, trebuie să le asigurăm tuturor copiilor. Important este să 
avem un colectiv de cadre didactice bun și stabil. Doamna profesoară de limba 
română este hotărâtă să rămână la noi. Consider că este un lucru bun să nu mai 
schimbăm profesorii an de an. 

- Deasemenea vreau să subliniez și ajutorul primit de la primărie în anul  
2021, ajutor care a fost substanțial. 

- Avem în vedere mai multe proiecte: OMV dorește să facă o sponsorizare  
pentru cabinetul de informatică, CEZ-ul un proiect cu panouri fotovoltaice. Sala 
de sport este funcțională dar nu este dotată. Dorim să depunem un proiect prin 
PNRR pentru a obține finanțarea necesară dotării sălii de sport. Considerăm că 
5-6.000 lei sunt suficienți. 

- Zilele acestea am primit cadouri de la un ONG ( 76 de pachete cu  
rechizite și dulciuri ). Copiii au fost foarte încântați. 

- Sper să punem în practică înfrățirea cu comuna Molești din Republica  
Moldova: o tabără de creație la școala din Oteștii de Sus. Am avut în acest sens 
o discuție cu doamna director de acolo. 

Dl.Ban: 
- Nu avem întrebări legate de execuția bugetară. Aprobăm ceea ce s-a  

cheltuit.  
 

Se supun la vot proiectele de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Rețelei școlare din comuna Cungrea  
pentru anul școlar 2022-2023 - 11 voturi pentru.  

2. Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale de salubrizare în  
Comuna Cungrea și aprobarea Regulamentului privind instituirea și 
administrarea taxei speciale de salubrizare - 11 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară  
la data de 31.12.2021 - 11 voturi pentru. 

4. Alegerea președintelui de ședință pentru următoarele trei luni: este propus  
și ales cu unanimitate de voturi domnul Coconete Dumitru. 
 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

       BERBECARU Ecaterina              DOBRE Carmen Cristiana               
 


